1. Cor. 2. v. 8. crucifixerunt : quia si cognovissent , utique nec tradidissent : nunc in Ecclesia sunt , qui Christum , id est , membra ejus , quotidie crucifigunt . Sic in specie genus abscondit . Ceterum si hoc speciale est , & neque in Ecclesia futurum ostendit , servos suos Dominus foris remanere voluit , qui Scribis & Pharisæis , exceptis operibus quæ faciebant , ei quod dicerent adhærere mandavit . At numquid ergo præcepta in biduum tantum dedit , quia post non amplius supervi-

Matth. 26. v. 2. Joan. 12. xit ? ipso dicente : Scio quia post biduum Pascha fiet , & filius hominis tradetur . Et secundum Joannem sex diebus ante passionem super asinum sedit ingrediens Jerusalem . Et post hunc ingressum mandata hæc tradidit , sicut in Matthæo invenimus . Quod si & in initio suæ prædicationis ista tradidisset , annus esset . In quo anno quid opus erat id docere , si usque ad passionem tantum valeret ? Sed , ut diximus , hoc quod dixit , per similitudinem dixit , hoc est speciem , quod nobis in Ecclesia hodie futurum esset , & exinde exempla & auctoritas in posterum fieret malis , id est , Cathedræ Moysi sedentibus , hoc est Sacerdotibus , qui in Ecclesia primas Cathedras requirunt , & primos discubitus , ut ea quæ dicunt facerent & custodirent , & opera quæ illi faciunt non facerent . Solent enim qui in hac Cathedra docent , eis qui docent & faciunt , adhærere . Inde ait : Habeo adversus te multa , quia permittis mulierem Jezabel . Isti verò sub nomine christianitatis fornicationem , & idolatriam spiritualem docent , & nobiscum uno viidentur deservire altari , sed de imitatione fidei , non

Matth. 23. v. 23. religionis obtentu . Habent enim similitudinem Pharisæorum , qui decimabant omne olus , & Dei judicia prætermittebant . Habent & isti similitudinem , id est , imi-

imitationem sanctitatis , per quod diabolo ministrant , & populis Sacra menta distribuunt : id est , baptisma , communionem , & in populis benedictionem , psalterii & Evangelii adnuntiationem . Hæc est doctrina Cathedræ Moysi . Hi sunt proselyti eorum , ut sint filii gehennæ , magis quam ipsi proficientes in pejus . Proselyti dicuntur advenæ , qui de aliena terra peregrini veniebant , & cum populo Judaeorum in fide & circumcisione se miscebant . Et putabant se Sacerdotes Pharisæorum , pro qua re eos circumcidebant , ut inde essent Sancti ; & ipsum faciebant in opere , quod & ipsi Pharisæi qui eos decebant : & erant utrique filii gehennæ . Ita & isti in Ecclesia Sacerdotes mali putant se , pro qua re Evangelium annuntiant , & baptizant , inde habere vitam æternam . Et quia per se mali sunt , ita & malos filios per suum exemplum generant ; & sunt filii gehennæ , quia in opere eos imitantur , à quibus christiani facti sunt . Et inde dicit : *Docet , & seducit servos meos fornicari , & manducare idolis immolata*. Utique sicut diximus , sub nomine Christi fornicationem , & idololatriam spiritualem docebat . Nam quomodo apertè idolorum culturam doceret , qui in Ecclesia Prophetam se dicebat ? Non dicimus , quod idola adorabat , aut alterum Deum credebat , aut prædicabat nisi Patrem , & Filium , & Spiritum Sanctum , unum Deum : sed similitudinem christianitatis contegens corporalem , spirituale adulterium faciebat . Spirituale verò adulterium idololatria est . Cùm quisquis hoc facit quod Scripturæ Sanctæ non convenit , non solum majora , sed etiam minima , quod pro nihilo aestimatur , idololatria dicitur ; sicut Spiritus definivit per Apostolum , qui cum de falsis fratribus disputaret , ita conclusit

1. Cor. 10 v. 14. dicens : *Filioli abstинete vos ab idolis* : Et iterum : *Quid templo Dei cum idolis?* Non ergo omnes Sacerdotes , Sacerdotes sunt : non omnes Diaconi , Diaconi sunt. Adtendis Petrum , sed & Judam considera. Stephanum suspicis , sed & Nicolaum respice. Numquid soli illi in primordio Ecclesiæ fuerunt ? Sed & hodie sunt. Sic in specie ostendit genus , & genus revocat ad speciem. Habet Petrus imitatores discipulos , habet & Judas : habet Stephanus imitatores Diaconos , habet & Nicolaus. Petrus prædicat Evangelium Christi , prædicat & Judas. Baptizat Petrus in nomine Trinitatis , baptizat & Judas. Habet Petrus in Ecclesia potestatem ligandi & solvendi peccata: habet & Judas seducendo servos Domini fornicari, & manducare idolis immolata. Ecce in una domo duo altaria. Ecce communis lectus , & divisus Christus. Sic & veritas in Evangelio protestatur dicens : *Vos Matth. 5. v. 13.* estis sal terræ. Quod si sal evanuerit , ad nihil utille erit , nisi ut projiciatur foris in sterquilinio. Et *4. Reg. 9. v. 3.* inde Jezabel suo nomine sterquilinium nuncupatur, quæ foris civitatem de muro præcipitata in sterquilinio cecidit canibus edenda. Hoc ideo dicitur , ut qui minime credit futurum , Jezabel legat historiam , & quod in ea corporaliter gestum est , ejus causa prævideat in Ecclesia. Quod si futura non essent opera ejus , nequaquam moneretur per spiritum Thyathiræ Ecclesia : nec eam opus erat memorare quæ olim fuerat mortua ante tanta annorum curricula. Ait enim : *Docet , & seducit servos meos fornicari , & manducare idolis immolata : & dedi ei tempus ut pœnitentiam ageret , & non vult pœnitere de fornicatione sua.* Ecce mitto illam in lectum , & eos qui cum ea fornicati sunt in tribulatione magna , si non pœnitue-

tuerint operum ejus. Et filios ejus occidam in morte: hoc est, discipulos ejus, quos per suam doctrinam generat. Hos [secundum] se damnaturum morte commemorat. Quia sicut Sancti Apostoli filii dicuntur Dei, & Doctores filii dicuntur Apostolorum, & ceteri Sancti filii dicuntur Doctorum; ita & omnes in Ecclesia filii dicuntur Sacerdotum, sive bonorum sive malorum. Et quis quem in Ecclesia in opere imitatus fuerit, filius ejus esse dicitur. Sicut Dominus in Evangelio ait: *Vos de diabolo patre estis, & desideria patris vestri facere vultis.* Numquid diabolus filios carnaliter habuit? Et alibi dicuntur *filiī gehennæ.* Numquid gehenna filios generat? Non: Sed opera diaboli dicuntur gehennæ incendio præparata. Ita & isti ejus mulieris filii dicuntur. Et quid aliud? *Filios ejus occidam in morte,* id est, morte spirituale. Per peccatum enim *mors introivit in orbem terrarum,* quia dum *Rom. 5. v. 12.* unusquisque peccaverit, licet in corpore vivere videatur, in anima tamen mortuus est, quia non perspicua morte, aut tam aperta quæ esset carnaliter facta, sed spirituali morte dicit *occidam.* Et sicut specialiter ultio manifesta fiebat in matre, id est, in tales Sacerdotes, qui in Ecclesia dicuntur; ita manifestum est, ut talis ultio descenderet in filios, & per omnes Ecclesias ejusdem mulieris filios, id est, eodem spiritu genitos, spirituali morte damnatos, etiamsi in hoc saeculo non manifestarentur, tamen in æternum jam teneret obnoxios.

Et scient, inquit, omnes Ecclesiæ, quia ego sum scrutans corda, & renes: cùm reddidero unicuique secundum opera sua, & statuero secreta uniuscujusque ante faciem suam. Nam & ceteris qui sunt in Ecclesia, & non sequuntur doctrinam hanc pessimam, nec pro-

profundam Satanæ malitiam cognoverunt , dixit ad illos: *Non mittam super vos aliud pondus : acsi apertè diceret : Non judico bis in idipsum : qui semetipsum judicat , ab alio non judicatur. Qui in hoc mundo tribulationem pro me patitur , in futuro necesse est , ut à me coronetur. Quia non sic in hoc mundo patitur , ut ego ei aliud pondus imponam : absit ut in futuro tribulationem patiatur.* *Vobis autem dico reliquis , qui estis Thyathiræ.* Dùm dicit *vobis dico reliquis* , ostendit quid sit Angelus , id est , Ecclesiae pars , quam suprà diximus , cui hæc dicit : *Quicumque non habetis doctrinam hanc , nec cognovistis altitudinem Satanæ , id est , eis non consensistis , sicut Dominus dicit de ini-*

Matth. quis operariis : *Numquam novi vos , discedite à me.*

7. v. 23. Sicut enim qui operantur iniquitatem non cognoscunt Deum , licet ipsum prædicent ; ita Deus licet omnes noverit , non cognoscit operarios iniquitatis. Hoc modo justi non cognoscunt doctrinam Satanæ , licet audiant atque ejus importunitatem sentiant. Unde enim fieri potest , ut justi mala non audiant ab his quibus abstineant , & eorum opera non faciant ? sed oportet , ut intra Ecclesiam cum ipsis unanimiter sint , & ab ipsis crucientur , ut semper probentur , sicut aurum in fornace , qui per carbonem inluminatur. Carbo semetipsum ustulat , sed aurum purgat. Ita oportet intra Ecclesiam hæreticos , hypocritas , & schismaticos esse : semetipsos ustulant , sed Ecclesiam ut aurum purgant. Sicut scriptum est : *Oportet ergo hæreses esse intra Ecclesiam , ut probati manifesti fiant.* Et iterum : *Cum dixerint vobis , ecce in cubiculis est Christus , id es , hæreticorum doctrina , quia cubiculum dicitur , pro eo quod in Ecclesia Scripturarum doctrinam proferunt : Aut si dixerint : Ecce in deserto est Christus , id est , inter*

1. Cor. 11

v. 19.

Matth. *24. v. 26.*

gen-

gentiles , quia desertum dicitur gentilitas , eo quod Scripturarum ibi non docentur prædicamenta. Et ita fit per universum mundum in Ecclesia , ut qui futuri sunt , ad vitam beatam per istos probentur in humilitate & patientia. Et malis hominibus inde tanta mala futura Dominus pronuntiat , ut ipsi hæretici in hoc sæculo pœnam gehennæ prædicent. Et inde justi laudabiliores sunt supportando , & usque in finem vitæ suæ in caritate persistendo , & humiliiter patiendo ; ut impii exardescant in persequendo , & sordescant in perseverando , & usque in finem vitæ suæ perdurent trucidando , ut apertè habeant unde damnentur in infernum. Justi verò quia jam probati sunt , dicatur eis: *Non mitto super vos aliud pondus* , id est , supra id quod potestis sustinere. Acsì diceret : non alteram doctrinam quam accepistis , & quantum vires vobis dedi , ut fortes essetis ; tantum vobis impono tribulatio- nis & angustiæ pondus in hoc mundo , quantum portare potestis. *Verumtamen quod habetis* , tenete donec veniam : & qui vincit , & qui servat opera mea usque in finem , dabo ei potestatem super gentes , & reget eas in virga ferrea , & ut vas figuli commi- nuerint ; sicut ego accepi à Patre meo. Jam suprà dixerat , non mitto super vos aliud pondus , hic dicit: *Tenete donec veniam* : & qui servaverit usque in fi- nem , acsi diceret , non erit super vos tribulatio , suprà quam quod in præsenti sæculo toleratis ; futu- ram tribulationem vobis non adjiciam. Et hortatur magis ut teneat quod habet , id est , doctrinam apostolicam : & tandiù suscepta custodiat , donec veniat Dominus. Quod qui impleverit , daturum se illi po- testatem super gentes & regna promittit , ut regat illas in virga ferrea , & tamquam vas figuli confrin- gan-

gantur. Apostatas Angelos significat, qui dimiserunt principatum suum. Qui à Sanctis in diem judicii judicandi dammentur, & in sempiternum projiciantur in

1. Cor. 6. v. 3. interitum, sicut Apostolus dicit: *Nescitis quoniam Angelos judicabimus?* Et sic ait: *Dabo ei potestatem, sicut & ego accepi à Patre meo.* Inde arbitror

1. Joann. 3. v. 2. dixisse Joannem in epistola sua, quia *cum apparuerit, similes illi erimus.* Et *dabo ei stellam matutinam,* id est, Dominum Jesum Christum, quem numquam suscipit vesper, sed lux sempiterna est, & ipse semper in luce est, & indicat adhuc loqui eum Ecclesiis,

Cap. seq. *Qui habet septiformem Dei spiritum, id est, in Dominum Jesum Christum, in quo Sanctus unius ejusdemque substantiae requiescit Spiritus, & in cuius manu stellae septem sunt, de quibus jam suprà diximus.* Et de multorum negligentia in Ecclesiæ congregationem redarguens, dicit, in hac Ecclesia esse mulierem Jezebel: mulierem pro ea causa dicit, pro qua re effeminate & muliebrem operam vidit. Omnis enim qui molliter vivit, & carnis curam facit, non vir, sed mulier in Scripturis Sanctis nuncupatur. *Explicit explanatio.*

INCIPIT HISTORIA [ECCLSIÆ V.]

Cap. III. *A* Ngelo Sardis Ecclesiæ scribe: *Hæc dicit qui*
habet septem spiritus Dei, & septem stellas:
Novi opera tua, quia nomen habes quod vivis, &
mortuus es. Esto vigilans, & confirma cetera, quæ
moritura erant. Non enim invenio opera tua plena
coram Deo meo. In mente ergo habe quomodo au-
disti & accepisti, & custodi, & pœnitentiam age.
Quod si non vigilaveris, veniam ad te sicut fur,
& non scis qua hora veniam super te. Sed habes
pau-

„pauca nomina in Sardis , qui non inquinaverunt vestimenta sua , & ambulabunt mecum in albis , quia digni sunt. Qui vicerit , sic vestietur candida ueste , „& non delebo nomen ejus de libro vitæ , & confitebor nomen ejus coram Patre meo , & coram Angelis ejus. Qui habet aures , audiat quid spiritus dicit Ecclesiis.” *Explicit historia.*

INCIPIT EXPLANATIO suprascriptæ historiæ in libro II.

ANgelo Sardis Ecclesiæ scribe : *Hæc dicit qui habet septem spiritus Dei , & septem stellas: Novi opera tua , quia nomen habes quod vivis , & mortuus es. Esto vigilans , & confirma cetera , quæ moritura erant. Non enim invenio opera tua plena coram Deo meo. In mente ergo habe quomodo acceptisti , & audisti , & custodi , & pœnitentiam age.* Corripit pigros Sacerdotes quos supra nominavimus: qui nec ipsi vigilant , nec populum sollicitant : qui non in Deum tota mente confidunt , nec fidem rectam in veritate custodiunt. Nomine tantum proferuntur christiani , vel in vitam christianam venisse dicuntur , sed mortui sunt , & propterea increpantur , ut vigilant , & cetera in quibus peccare poterant , corroborent : unde admonet : *In mente ergo habe qualiter acceperis , audieris , & docueris , & pœnitentiam age.* Vult ad memoriam ejus Apostolicam reducere doctrinam , & hoc quod in baptismo fidei repromisit , præcipit custodire , & à veteribus malis agere pœnitentiam. *Nomen , inquit , habes quod vivis , sed mortuus es.* Non enim moritur , nisi qui mortale crimen admiserit. Non enim dicit : *Confirmata mori-*

tura erant, nisi ei qui in Sacerdotio est, & in officio constitutus, & dum hæc agit peccat, & per peccatum mors. Non enim confirmare potest qui officium doctrinæ amiserit. Multi enim legunt, & ab ipsa lectione jejuni sunt. Multi vocem prædicationis audiunt, & post vocem vacui recedunt. Quorum etsi venter comedat, animus & viscera non replentur. Quia et si mente intellectum sacri verbi percipiunt, obliviscendo & non observando quæ audierunt, hæc in cordis visceribus non reponunt. Hinc est enim, quod per Prophetam quosdam Dominus increpat dicens:

Aggei 1. Ponite corda vestra super vias vestras: seminastis v. 5. multum, & intulistis parum: comedistis, & non estis satiati. Bibistis, & non estis inebriati. Multum cordi suo seminat, sed parum infert, qui de mandatis cælestibus vel legendō vel etiam audiēdo multa cognoscit, sed negligenter operando pauca fructificat. Comedit & non satiatur, qui verbum Dei audiens lūera vel gloriā sæculi concupiscit. Bene autem non satiari dicitur qui aliud comedit, & aliud esurit. Bibit, & non inebriatur, qui ad vocem prædicationis aurem inclinat, sed mentem non mutat. Solet enim per ebrietatem bibentium sensus mutari. Qui ergo ad cognoscendum Dei verbum devotus est, sed ea quæ sunt hujus sæculi adipisci desiderat, bibit, sed inebriatus non est: si enim inebriatus esset, mentem sine dubio mutasset. Unde & dicit: *Non enim invenio opera tua recta coram Deo.* Quod si recta essent, cælestia quærerent, terrena nequaquam appeterent. Jam vanæ & transitoria quæ amaverant, non amarent. De elec-
Psal. 35. tis namque per Psalmistam dicitur: Inebriabuntur ab v. 9. uberibus domus tuæ; quia tanto Dei omnipotentis amore repleti sunt, ut mutata mente sibimetipsis ex-

tranei esse videantur. Impletos quod scriptum est:
Qui vult post me venire, abneget semetipsum. Semet-
 ipsum abnegat, qui mutatur ad meliora, & incipit
 esse quod non erat, & desinit esse quod erat. Sæpè
 autem quosdam videmus ad vocem prædicationis quasi
 ex conversione compunctos, habitum, non animum,
 mutasse; ita ut religiosam vestem sumerent, sed ante
 acta vitia non calcarent: iræ stimulis immaniter agi-
 tari, malitia dolore in proximi læsione fervescere: de
 ostensis quibusdam bonis ante humanos oculos super-
 bire, præsentis mundi lucra inaniter quærere, & de
 solo exteriori habitu quem sumpserunt, sanctitatis fi-
 duciam habere. Bene ergo dicitur: *Non enim invenio opera tua plena coram Deo meo.* Qui mortuus est,
 jam à Deo judicatus est. Non solùm opera plena coram
 Deo meo non habet, sed omnino nihil habet. Certè
 mortuus est: unde manifestum est à malo Episcopo,
 vel Sacerdote in ejus omnem partem rediisse, cui dic-
 tum est: *Esto vigilans & confirma cetera quæ mori-
 tura erant.* Non enim invenio opera tua plena coram
 Deo meo. In mente ergo habe, quomodo accepisti;
 custodi, & age pœnitentiam. Hoc & de toto semine
 Ecclesiæ dicit: cui ille præses videtur, cui adhuc
 comminatur, & dicit: *Quod si non vigilaveris, ve-
 niam ad te quasi fur, & nescis qua hora ve-
 niam super te.* Revertitur ad speciem de servo ma-
 lo, qui dixit in corde suo, moram facit Dominus
 meus venire; & veniet Dominus ejus hora qua nes-
 cit. Tunc dividet eum, partemque ejus ponet cum
 hypocritis. Sæpe jam diximus, in hoc servo omnium
 Episcoporum corpus esse, & per ipsos Episcopos
 omnia membra Ecclesiæ, quod sunt populi, unum
 corpus nominari. Et dicitur in Ecclesia, ut jam dic-
 tum

*Matth.
16.v.24.*

*Matth.
24.v.48.*

tum est , unus homo , & hujus capitinis oculus est Episcopus , & hujus corporis manus est Presbyter , & hujus corporis pes est Diaconus . Et quid facit iste homo , nisi omnes sensus in capite portet , ita ut oculis videat , id est , præterita recordetur : præsencia ordinet , & semper futura prævideat , & occulta Testamentorum Dei , legis & Evangelii , medullitus investiget : auribus audiat , ut quod audierit , manibus faciat : naribus odoret , ut sciat quid odoris amplectatur , aut quid fœtoris respuat : ore loquatur , quod per hos tres sensus sub tribus testibus esse cognoverit : corde credat quod loquutus fuerit : manibus operetur quod crediderit : pedibus discurrat , quod per manus facere studuerit . Et cum hæc fecerit , totus homo cum multa membra videtur præferre , fastigium tamen si inter omnia membra caput suum habuerit sanum , facit quod voluerit : nam si fuerit caput infirmum , & oculus sine pupilla , & auricula sine auditu , & nasus sine odoratu , & lingua sine sermone , & cor sine intellectu , & manus sine operatione , & pedes sine gressu ; quid facit talis homo , qui nec sibi nec aliis facit profectum ? Si fuerit Episcopus negligens , oculus est sine pupilla hujus capitinis . Si habuerit clerum negligentem , id est , cellæ suæ ministros , auricula est sine auditu . Si negligentias populorum sub se positorum non emendaverit , nasus est sine odoratu . Si legem & Evangelium non annuntiaverit , vel fecerit , (1) lingua est sine sermone . Si quod in Scripturis intelligendum est , aliter quam intelligere opus erat intellexerit , cor est sine intellectu . Si Sacerdotes indoctos , vel minus instructos , aut neophyti or-

(1) Id est , vel non annuntiati fecerit .

ordinaverit , manus est sine operatione. Si Diaconos negligentes ordinaverit , pes est sine discursione. Quid de ceteris membris profectus poterit esse , in his membris intellige. Aut si forte dicis Episcope , ego sanctus sum , religiosus sum , nullum crimen capitale admisi ; utinam me potuissem salvare ; quid mihi cura de aliis ? Respondeo ad hæc : Nonne cum Rege vis convivare ? Nonne ad cœnam nuptiarum agni invitatus es ? Si manus sordidas habueris , non poteris cum Rege in una mensa manducare : id est , si Sacerdotes sordidos habueris , non poteris cum Rege uno in convivio epulari. Aut forte dicis Episcope : Ego religiosam vitam facio , de Diaconibus quales sint non est meum judicare. Respondeo ad hæc : Nonne , ut diximus , ad cœnam invitatus es ? Non poteris cum Rege uno lecto quiescere , si pedes sordidos habueris , id est , si Diaconos diœcesis tuæ , vel Presbiteros negligentes , & sordidos habueris , licet tu sanctus in opere videaris esse : quia non pro te tantum , sed pro commisso grege damna patieris. Damus & aliud exemplum. Quid facit iste homo quem diximus , si hyemis tempore à glaciali frigore & nivis inundatione comprimatur in medio itinere ? Solet industria rusticana excussorum habere , quem vulgo *focilem* (1) nuncupant ; habet & silicem , quem percutit ipso ferro : habet escam , (2) in qua scintillis micantibus ipse ignis accenditur. Concidet ligna , faciet struem , & subponit ipse ignis ; & cum ardere cœperit , è diversis partibus unus post alium catervatim

N

ve

(1) *Aliis focale : vulgo bodie eslábón.*

(2) *Vulgò yesca , non à latino esca , sed à græco usua , fomes quo ignis accenditur.*

veniunt, qui se calefacere cupiunt; & omnes ab ipso igne titiones accipiunt, & suos sibi focos facere disponunt, etiam si immanissimus sit exercitus: & vivunt in nive cum igne qui accenditur, qui sine igne mori potuerunt. Ecce sic est Scriptura divina. In lege ignis Spiritus Sancti latet, sicut in petra silice. Et ne forte aliquis calumniosus dicat: Petram silicem legi comparas? Audi per Ezechielem Prophetam Iudeam Domum increpantem: *Fili hominis, mitto te ad gentem apostatricem, quæ recesserunt à me, quorum dedi duram faciem velut silicem, & velut adamantem.*

*Ezech. 2.
v. 3.
3. v. 9.*

Quid in facie nisi cognitio? Quid duram faciem, nisi legem, ubi Spiritus Sanctus latebat, in quo se cognoscere potuerant? Quid in ferro excussori, nisi Evangelium possumus accipere? De quo Dominus per hunc Joannem sequentibus se, & vincentibus dicit: *Qui servaverit opera mea usque in finem, dabo ei potestatem super gentes, & reget eas in virga ferrea, & ut vas figuli comminuentur, sicut ego acceperim a Patre meo.* Quid facit silex sine excussorio? Quid facit lex sine Evangelio? nonne frigus? nonne gelu?

*Mattb.
24. v. 12.*

De quo gelu Dominus ait: *Quia abundavit iniquitas, refrigescit caritas multorum.* Esca vero, in qua ipse ignis Spiritus Sancti ab his duobus excutitur, & ab hac esca incenditur, homo est, ubi ignis, Spiritus Sanctus, per manus Ecclesiæ quod Sacerdotes nuncupamus, per legem & Evangelium hunc ignem ardere faciunt, de

*Luc. 12.
v. 49.*

quo igne Dominus dicit: *Ignem veni mittere in terram, & quid volo nisi ut ardeat?* Ecce Dominus vult eum ardere; sed oculus sine pupilla non vult per silicem legis, & ferrum Evangelii, & escam corporis in unum copulare, & manus turgida non potest utrumque comprehendere, & ignem latentem litteræ scintillarum

rum prædicationis nullo sono percutere , neque ignem
 Spiritus Sancti accendere , neque falce prædicationis
 ligna vel spinas peccatorum incidere , aut cremare ; &
 moriuntur cuncti sine hoc igne tempore hyemis istius
 sæculi , qui cum hoc igne vivere potuerant perpetui.
 Iste est homo quem in hoc libro dicit , & replicat,
 inculcat , & reiterat. Iste est servus nequam , qui sciens *Luc. 12.*
 voluntatem Domini sui , non facit. Iste est , qui accep- *v. 47.*
 tum talentum , id est , verbum prædicationis , abs- *Matth.*
 condit in terra , id est , in terrena lucra. Iste est ser- *25. v. 25.*
 vus , qui dicit in corde suo , *moram facit Dominus Cap. 24.*
meus venire. Subito veniet Dominus hora qua nescit: *v. 51.*
 Tunc dividet eum , & partem ejus ponet cum hypocri-
 tis: Non quod per partes eum disecet , sed integrum
 segreget à Sanctis. Quid de eo iterum dicat , audi &
 time , & quid dicat ministris pave. Sic ait : *Ligate illi Cap. 22.*
manus & pedes , id est , cum suis Presbyteris , & Dia- *v. 13.*
 conibus , vel populo , qui eum imitati sunt , *mittite in*
tenebras exteriores : ibi erit fletus , & stridor den-
tium. De quibus tenebris per Sanctum Job dicitur:
Terra miseriæ & tenebrarum. Miseria ad dolorem per- *Job 10.*
 tinet , tenebrae ad cæcitatem. Ea ergo quæ à conspec- *v. 22.*
 tu districti judicis expulsos tenet , miseriæ & tenebra-
 rum terra perhibetur : quia foris dolor cruciat quos
 divisos à vero lumine intus cæcitas obscurat. Quamvis
 miseriæ & tenebrarum terra intelligi & aliter potest.
 Nam hæc quoque terra , in qua nascimur , est quidem
 miseriæ , sed tenebrarum non est : quia multa hic cor-
 ruptionis nostræ mala patimur ; sed tamen adhuc per
 studium conversionis ad lucem redimus , Veritate sua-
 dente quæ ait : *Ambulate dum lucem habetis , ne te- Joan. 12.*
nebræ vos comprehendant. Illa vero simul miseriæ & *v. 35.*
 tenebrarum terra est , quia quisquis ad toleranda ejus

*Job 10.
v. 22.*

mala descenderit , nequaquam ulterius ad lucem redit,
in cuius adhuc descriptione subjungitur : *Ubi umbra
mortis , & nullus ordo.* Sicut mors exterior ab anima
dividit carnem , ita mors interior à Deo separat ani-
mam. Umbra ergo mortis est obscuritas divisionis:
quia damnatus quisque , cùm æterno igne succenditur,
ab interno lumine tenebratur. Natura verò ignis est,
ut ex se ipso & lucem exhibeat , & concremationem:
sed transactorum illa ultrix flamma vitiorum concrema-
tionem habet , & lumen non habet. Hinc est enim quod

Mattb. 25.v.41. reprobis Veritas dicit : *Discedite à me maledicti in ig-
nem æternum , qui præparatus est diabolo , & Angelis
ejus.* Quo rursus omnium corpus in unam personam
significans dicit : *Ligate ei manus & pedes , & mit-
tite eum in tenebras exteriores.* Si itaque ignis qui re-
probos cruciat , lumen habere potuisset , is qui repellit
nequaquam mitti in tenebras diceretur : quia quos
illuc gehennæ flamma devorat , à visione veri luminis
cæcat , ut & foras eos dolor combustionis cruciet , &
intus poena cæcitatis obscuret. Quatenus qui auctori suo
corpore & corde deliquerunt , simul corpore & corde
puniantur : & utrobique poenas sentiant qui dum hic
viverent , pravis suis delectationibus ex utroque ser-
viebant :

*Rom. 6.
v. 13.* unde rectè per Paulum dicitur : *Neque exhib-
beatis membra vestra arma iniquitatis peccato.* Cum
armis ergo ad infernum descendere , cum ipsis
membris quibus desideria voluptatis expleverunt , æterni
judicii tormenta tolerare : ut tunc eos undique dolor
absorveat , qui nunc suis delectationibus subditi , undique
contra justitiam justè judicantis pugnant. Reverti-
tur ad eum quem saepè nunc increpans ait : *In mente
ergo habe , quomodo accepisti , & audisti. Custodi , &
age pœnitentiam , & vigila. Quod si non vigila-*

*veris, veniam aa te sicut fur, & nescies qua hora
veniam ad te.* Subitum Dei judicium & secretum, ad-
venientis horam sententiæ nullus intelligit: nec in to-
tum miseros pietas punit, sed contrario consolatur di-
cens: *Habes pauca nomina in Sardis, qui non inqui-
naverunt vestimenta sua, & ambulabunt mecum in al-
bis, quia digni sunt.* Omnis ergo qui non inquinatur
sorde peccati, cum Domino ambulat in albis, & dig-
nus efficitur, ut agni vestigia prosequatur. Nec de-
letur nomen ejus de libro vitæ, sed confitebitur ipse
eum coram Patre suo, qui est in cælis, & coram An-
gelis ejus. Magna laus paucorum inter multos inqui-
natos, in virtute militantium. Neque enim valde lau-
dabile est, bonum esse cum bonis, sed bonum esse
cum malis. Sicut enim gravioris culpæ est inter bonos
bonum non esse: ita magnæ virtutis est, bonum etiam
inter malos extitisse. Hinc est quod beatus Job dixit:

Frater fui draconum, & socius struthionum. Job 30.
v. 29.

*Ezechieli dictum est: Increduli, & subversores sunt
tecum, & cum scorpionibus habitas.* Ezech. 2.
v. 6.

Nobis consolationis medicamentum profertur, quos sæpe tædet vive-
re, dum nolumus cum malis habitare. Quærimus enim,
cur non omnes boni sunt qui nobiscum vivunt? Mala
proximorum ferre nolumus: omnes, sanctos jam debe-
re esse decernimus, dum esse nolumus quod ex proxi-
mis portemus. Sed hac in re luce clariss patet, dum
malos portare non novimus, quia multum adhuc ipsi
de bono minus habemus. Nemo est bonus, nisi qui
novit tolerare malos. Nam, sicut suprà diximus, Job
dicebat: *Frater fui draconum, & socius struthionum.*
*Quid per draconum nomen nisi malorum hominum
vita signatur, de quibus per Prophetam dicitur: Tra-
sserunt ventum quasi dracones.* Perversi etenim quique

*Jerem.
14. v. 6.*

ventum trahunt quasi dracones , cum malitiosa superbia inflantur. Qui autem struthionum appellatione intelligi , nisi simulatores , solent ? Struthio enim pennas habet , & volatum non habet. Quia simulatores qui-que speciem sanctitatis habent , sed virtutem sanctita-tis non habent : visio quippe eos boni acti decorat, sed à terra minimè penna virtutis elevat. Hinc Paulus

Philip. 2. v. 15. Apostolus discipulis ait : *In medio nationis prævæ & perversæ , inter quos lucetis sicut luminaria in mun-do , verbum vitæ continentes.* Hinc Petrus beatum

2. Petr. 2. v. 7. Lot glorificat dicens : *Et justum Lot oppressum à nefandorum injurya , & conversatione ereptum fuisse.* Aspeçtu enim & auditu justus erat , habitans apud eos , qui de die in diem animam justi iniquis operibus cruciabant. Hinc per Joannem hunc Angelo Per-gami Ecclesiæ adtestatur , dicens : *Scio ubi habitas, ubi sedes est Satanæ , & tenes nomen meum , & non negasti fidem meam.* Sæpè verò cum de vita proximorum conquestum aut querelam habemus , mutare locum volumus , & secretum vitæ remotioris eligere conamur habitaculum. Videlicet ignorantes , quia si non fuerit ibi Spiritus Sanctus , non adjuvat locus. Idem enim Lot , de quo loquimur , in Sodomis Sanctus extitit , in monte peccavit. Qui autem loca requirunt , & mentem non custodiunt , ipsum humani generis pri-mum parentem intelligent , & ipsum testem habeant , qui in paradiſo cecidit. Nam si locus salvare potuis-set , Satan de cælo non caderet. Unde Psalmista , ubi-que tentationes in hoc mundo esse conspiciens , quæ-sivit locum quo fugeret ; sed sine Deo non potuit munitum locum invenire. Ex qua re & ipsum , locum sibi petiit , propter quem , locum quæsivit , dicens: *Esto mibi in Deum protectorem , & in locum muni-tum,*

tum, ut salvum me facias. Tolerandi ergo ubique sunt proximi; quia Abel fieri non valet, ut eum ne quantulumcumque possit imitari, quem Cain malitia non exercet. Unum verò est pro quo vitari malorum societas debet, ne si fortasse corrigi non valent, ad imitationem trahant: & cum ipsi sua malitia non mutantur, eos qui sibi conjuncti fuerint, subvertunt. Unde Paulus ait: *Corrumpunt mores bonos conloquia mala.* Sed sicut per Salomonem dicitur: *Noli esse amicus homini iracundo, nec ambules cum viro furioso, ne forte discas semitas ejus, & sumas scandalum animæ tuæ.* Sicut ergo perfecti viri perversos proximos non debent fugere, quia & eos proximos quos habent sæpè ad rectitudinem trahunt, & ipsi ad perversitatem numquam trahuntur; ita infirmi quique societatem debent declinare malorum, ne mala quæ frequenter aspiciunt, & corrigere non valent, delectentur imitari. Sic enim verba proximorum audiendo quotidie sumimus in mente, sicut flando atque respirando aërem trahimus corpore; & sicut malus aër assidue flatu tractus inficit corpus, ita perversa locutio assidue audita infirmantium inficit animum, ut tabescat dilectione pravi operis per assidui iniquitatem sermonis. Notandum verò est quid Dominus ait: *Multi sunt vocati, sed pauci electi:* Et *pisillus est grecus cui compromisit dare hereditatem.* Proinde ergo dicit: *Habes pauca nomina in Sardis, qui non inquinaverunt vestimenta sua, sed ambulabunt tecum in albis, quia digni sunt.* Ad quorum habitum & alios provocat, dicens: *Qui vicerit, sic vestietur candida veste.* An nesciebant pauci Sancti, esse sui habere in medio inquinatorum multitudinem, & propterea ipsi immaculati esse potuerunt? Sancti enim esse

I. Cor.
15. v. 33.
Prov. 22.
v. 24.

Matth.
20. v. 16.

Luc. 12.
v. 32.

non possunt , nisi gementes , & mōrentes propter ini-
quitates quæ fiunt in medio ipsorum , spiritualem ne-
quitiam in cælestibus : & quantum malum vident,
tantum majorem afflictionem pœnitentiæ habent : &
qui hæc non habent , non sunt Sancti. Possunt & ma-
li fratres non videre justos propter similitudinem pro-
fessionis quam quasi unanimiter tenent , & æqualem
virtutem , meritumque afflictionis pœnitentiæ non ha-
bent : & cum eos vident in uno religionis habitu,
suos similes arbitrantur , quod nullius veræ justitiae
insignibus præfulgeant , & sine testimonio vivere dum
justum neminem putant ; & ubi est quod ipsi dicunt:

Sap. 2. v. 15. *Gravis est nobis etiam ad videndum? Et non delebo nomen ejus de libro vitæ , & confitebor nomen ejus coram Patre meo , & coram Angelis ejus. Qui habet aures , audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis. Explicit Ecclesia V. in libro II.*

INCIPIT ECCLESIA SEXTA in libro secundo.

Cap. III. v. 7. *A* Ngelo Philadelphiae Ecclesiæ scribe : Hæc di-
cit Sanctus & verus , qui habet clavem Da-
vid , qui aperit , & nemo claudit : claudit , & ne-
mo aperit. Ecce dedi ante te ostium apertum : scio
quia modicam habes virtutem , & servasti verbum
meum , & non negasti nomen meum. Ecce do de
Synagoga Satanæ qui se dicunt Judæos esse , & non
sunt , sed mentiuntur. Ecce faciam illos ut veniant,
& adorent ante pedes tuos , & cognoscent quia ego
dilexi te. Quoniam servasti verbum patientiæ meæ,
& ego te servabo ab hora tentationis , quæ ventu-
ra est in universum orbem tentare habitantes in ter-

„ra. Ego veniam cito : tu tene quod habes , ne alias
 „accipiat coronam tuam. Qui vincit , faciam illum co-
 „lumnam in templo Dei mei , & foras amplius non
 „exiet. Et scribam super illum nomen Dei mei , &
 „nomen novæ Jerusalem descendentis de cælo à Deo
 „meo. Qui habet aures , audiat quid Spiritus dicat
 „Ecclesiis.” *Explicit historia Ecclesiæ sextæ.*

INCIPIT EXPLANATIO supradictæ Ecclesiæ.

Angelo Philadelphia Ecclesiæ scribe : *Hæc dicit Sanctus & verus , qui habet clavem David : qui aperit , & nemo claudit : claudit , & nemo aperit.* David latino eloquio fortis manu interpretatur. Utique quia fortissimus in præliis fuit. Ipse & desiderabilis , in stirpe scilicet sua. De quo prædixerat Prophetæ : *Veniet desideratus cunctis gentibus , id est , Jesus Christus incarnatus , qui habet clavem David , & cuncta legis & Prophetarum mysteria , quæ signata & clausa latebant sub littera occidente , aperuit , & intelligere fecit Ecclesiæ suæ in Spiritum vivificantem : quia nisi Christus veniret , nemo erat qui clausa aperiret.* Et habet clavem David , id est , regiam potestatem , quam habet super Ecclesiam suam. Manifestum est quod suis , pulsantibus , aperiat ; & hypocritis , id est , simulatoribus , vitæ januam claudat , pulsantibus , & dicentibus : *Domine , Domine aperi nobis : quibus dicit : Nescio vos unde estis. Discedite à me operari iniquitatis.* Suis verò Sanctis dicit : *Petite , & dabitur vobis ; querite , & invenietis ; pulsate & aperietur vobis.* Quid est petere , nisi intenta mente , & toto corde , & tota anima , & ex tota fortitudine tu-

*Agge. 21.
v. 8.*

*Luc. 13.
v. 25.*

*Matth. 7.
v. 7.*

tudine , intenta devotione Deum diligere , & sine intermissione orare ? Hoc est Deum petere. Et quid est querere , nisi omni hora bonum cogitare , & cogitationes noxias radicitus à suo corde evellere ? Hoc est Deum querere. Et quid est pulsare , nisi semper manibus bona operari , & proximum sicut se ipsum diligere , & inimicum propter Deum amare , & omnes injurias patienter ferre ? & si quis tibi aliquid tulerit , ut eum lucrificias , supra quam tulit tunicam , non dubites addere ei & pallium. Hinc Dominus in

*Mattb. 5.
v. 40.*

Vers. 46. Evangelio ait : *Si ipsos diligitis qui vos diligunt , qualem mercedem inde habebitis ? Nonne & Gentiles hoc faciunt ?* Sed si ipsum diligis qui te odio habet , hæc est vera merces apud Deum , ut Propheta ait :

*Ps. 119.
v. 7.* *Cum his qui oderunt pacem , eram pacificus :* hoc est propriè animam ponere pro fratre. Hinc per Salomo-

*Qant. 8.
v. 6.* nem dicitur : *Fortis est dilectio sicut mors.* Et non solum diligamus , sed etiam de lucro nostro atque compendio aliquid eis offeramus , qualiter cum eis foedrante amicitia verbum exhortationis habeamus , qualiter eos in membris Domini , id est , Ecclesiae , con-

*Cap. 5.
v. 19.* jungere valeamus. Hinc Jacobus ait : *Fratres mei , si quis ex vobis erraverit à veritate , & converterit quis eum , scire debet , quoniam qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ , salvat animam ejus à morte , & cooperit multitudinem peccatorum.* Et super hæc Apostolico more pulsare est manibus nostris propriis operari , & nullum gravare , egenis propria tribuere , & aliena non querere. Quia quamvis omnem censem nostrum in pauperes distribuamus , nihil apud Deum erit pretiosius , nihilque tam carius , nisi quod manibus nostris laboraverimus , cum fecerimus , præparaverimus , & edendum apposuerimus , sicut

cut Apostolus dicit : *Qui non vult laborare , non manducet.* Hoc est propriè pulsare , quæ Deus repro-<sup>2. Thes. 3.
v. 10.</sup>
misit aperire. Laborantibus enim Dominus refectionem promisit , quam non in hoc sæculo , sed in fu-
turo sine dubio dabit. Sicut ait : *Venite ad me omnes qui laboratis , & onerati estis , & ego vos reficiam.* ^{Matth. 11.v. 28.}
Otiosis verò & pigris dicendum est : *Recepistis mer- cedem vestram , quia esurivi , & non dedistis mibi manducare , &cetera.* Propterea *discedite à me operarii iniquitatis.* Sanctis verò suis dicit : *Ecce dedi ante te ostium apertum.* <sup>Cap. 6.
v. 5.</sup> Ante dixit , *qui aperit , & nemo claudit* , tamquam si diceret : Ostium quod ego Ecclesiæ aperio , nemo æstimet in toto mundo aliquem vel minimum Sanctorum , vel in partem aliquam à me excludere : & ostium , quod semel aperui , aliquis hæreticorum possit ei claudere. Tamen , si pe-
tierit , & quæsierit , & pulsaverit , faciam quæ repro-
misi. Et quia sine Deo non possumus esse , nec vi-
vere , nec laborare ; tamen præcepit Dominus servo laboranti , spinas divitiarum incidere , & radices vi-
tiorum eradicare , & peccatorum sterlus foras domum in agro spargere , & semen boni operis in agro culto seminare , & sepem fidei claudere. Et solet sator , post-
quam hæc fecerit , dormire , & illud semen germinare , & radices & folia mittere , & die & nocte pluvia & sole indesinenter crescere : solet etiam diversa herba-
rum semina , id est , zizania , quæ malus homo dor-
mienti satori seminat. Sed cum dixerit sator : *Exurge , quare obdormis Domine ?* ingressus in agro corporis , aliud evellet , quod magnum est : quod verò minimum , non tangit , quia messem opprimere non prospicit. Ita est Ecclesia. Laborat & Dominus pluviam præcepto-
rum suorum tribuit , & à locustis dæmoniorum exclu-
dit,
-019

dit , & aëreas potestates transvolare facit , & tempestates procellosas malorum hominum sedare facit , & aprum de silva principem terrenum malignum effugare facit , & messem suam , quam cum laboratore dicit se habere communem , tuetur quotidie & defendit. Ista Ecclesia est , quæ tenet rusticanos homines , & sanctos qui humiles in sæculo sunt , & Scripturas ignorant , sed tamen fidem immobiliter tenent : nec omnino ullo casu timefacti retrahuntur à fide. Ideo ait ad illos : *Ecce dedi in te ostium apertum* , & addit : *Quoniam servasti verbum patientiæ meæ in tam parvis viribus* , & ego te servabo ab hora temptationis. Istius modi sciant hi tales in Ecclesia gloriam suam. Et quia simplices & humiles sunt , & neminem malitiosè tentando laces- sunt , inde Dominus nec parum quidem in tentatione eos tradi permittit. Ista est Ecclesia , quam sibi Dominus gratuita miseratione sine alicujus doctrina , vel philosophia , eligere facit. Et quia supradictas Ecclesias singillatim per Sacerdotes increpat ; hanc verò Ecclesiam ipse Pastor cœlestis gubernat.

In prima Ecclesia Ephesi falsos Apostolos , & deserta caritas imputatur. *II. In Angelo Smirnæ Ecclesiæ* falsos fratres , qui se dicunt religiosos esse , & non sunt , sed in Antichristi membris jam corporaliter inveniuntur , increpat. *III. In Angelo Pergami Ecclesiæ* falsos religiosos , & idolothitorum esus , & Nicolaitarum doctrina reprehenditur. *IV. Iterum apud Angelum Thiathirinorum* Jezabel Prophetissa , & simulacrum esse , id est , similitudo Ecclesiæ , increpat. *V. In Angelo Sardis Ecclesiæ* Episcopos increpat , qui nomen habent tantum , sed mortui sunt. Ipsis quasi uno corpori commemorans dicit : *In mente habe quomodo audisti , & accepisti.* *VI. In Angelo Philadelphiæ* , quod latino elo-

eloquio interpretatur *salvans*, credentem Domino, & quod simplicitate rustica, & fide recta inviolabili se devotionis observatione custodit. Et quia sine Deo etiam viribus nulla virtus est; ipse est qui pugnat pro nobis, & vincit pro nobis. Et quamquam ille hoc facit, facta tamen suæ Ecclesiæ adscribit, & imbecillitatem prospiciens dicit: *Scio quia modicam habes virtutem, & servasti verbum meum, & non negasti nomen meum.* Suprà dixerat: *Ecce dedi coram te ostium apertum, Evangelicam fidem, & apostolicum sermonem:* quod nemo potest claudere. *Quia modicam habes virtutem.* Sciens humanam fragilitatem miseratus Dominus dicit: Sic tibi januam scientiæ, & fidei arcana patefeci, ut propter exiguitatem virium tuarum nullus claudere, quæ tibi aperta sunt, convalescat. *Et servasti verbum meum, & non negasti nomen meum.* Et quia jam suprà beneficij sui asseruerat potestatem, Dominus etiam gratiam quam dedit, ipsius operi assignat: eo quod per conlatum sibi à Domino munus, servus fidem servaverit, nec nomen negaverit sempiternum. *Modicam, inquit, habes virtutem.* Laus est protegentis Dei, & tamen devotionis Ecclesiæ, quod Deus modicæ virtuti aperiat ostium vincendi, & quod modica virtus fide roboretur. Non enim virtus requirenda est, sed fides. Neque enim una mulier Judith Olofernem per virtutem occidit, sed per fidem. Nec credendum erat, ut infirmus sexus arriperet manu propria gladium, trucidaret persecutorem Ecclesiæ, & hostium cuneos expugnaret: non fuit hoc temeritatis audacia, sed constantiæ virilis fiducia. Filii quoque Israel, cui tot mirabilia virtutum patuerunt, de Dei fiducia dubitantes, diversis cladibus oppressi perierunt in eremo. Manna manducando à ser-

pentibus interempti sunt : etiam igne , & gladio. Murmurando & diffidendo non solum terram repromissionis non intraverunt , sed cælestia regna perpetim perdiderunt. Multi enim de Ægypto istius sæculi exeunt , & in eremi angusto calle ingrediuntur , & manna cælestis gratiæ , Scripturarum secreta , penetrant ; sed viam cælestis repromotionis minime inveniunt , sed solum simplices , & rustici , & recti corde. Etiamsi fuerint litterati , non possunt reperire viam , nisi Apostolos rusticos fuerint imitati. Non vocavit Deus grammaticos , aut Philosophos , aut Oratores primitus in Apostolatum , sed simplices , pauperes , & piscatores. Numquam potuit ullus Philosophorum dicere : *Tu es Christus filius*

Dei vivi. Numquam potuit Demostenes , Cicero , aut

Cato Philosophus dicere : *In principio erat verbum , & verbum erat apud Deum.* Ecce probamus Petrum , & Joannem , non Philosophos , sed rusticos , & idiotas , esse Apostolos. Petrus callosa manu simpliciter filium Dei prædicando , venit in Romam , ipsum annuntians Imperatorem , & Romani Populi conditorem , quem virgo peperit , non Romulum , quem Lupa nutrit. Ecce non Philosophi verbum implevit mundum , sed Petri rustici , qui confitetur hominem Dei filium. Illius quippe gloriosissimum corpus Romana urbe requiescit in tumulo , sed lingua toto claret in mundo. Etsi loculo teneatur in corpore , beneficiis tamen patet ubique. Ad ejus sepulcrum adorandum ex devotione venit Imperator , pedes osculans rustici , coronam deponit de capite. Cujus virtus est hæc , nisi ejus quem credidit plena fide ,

1. Cor. 1. & prædicavit plena devotione ? Ecce patet , quia Dominus minus infirma mundi elegit , ut confunderet fortia. Stulta mundi elegit , ut confunderet mundi sapientes : paupertatem & rusticitatem mundi elegit , ut confunderet

superbos divites. Neque enim Dominus humiles sæculi sapientes , aut humiles sæculi fortes , aut divites sæculi reprobat , & potentes , cùm & ipse sit sapiens , & fortis , & potens: sed solum , ut diximus , superbos , & Deum ignorantes , & in suis divitiis spem habentes. Ecce & multi justi cum divitiis Deo placuerunt. Abraham testatur dicens : *Loquar ad Dominum meum , cùm sim pulvis & cinis.* Non impediunt divitiae , neque sapientia , ubi abundat humilitas. Aliter peccat justus , aliter peccator , aut iniquus. Aliter cadit justus , & aliter iniquus. Scriptum est enim : *Septies cadit justus , & resurget ;* sed non tale admittit peccatum , ut justus esse desinat. Sed subtilem profert risum , aut sine contumelia jocum , aut certè cogitatum quem non convenit cogitare. Iste talis & peccare dicitur , & tamen justus veraciter appellatur. Non enim sic cadit , ut justus non sit , quia scriptum est : *Dum ceciderit justus , non conturbabitur , quoniam Dominus confirmat manus ejus.* Adest ergo Dominus etiam cadenti justo , quia non sic peccat , ut Dominus ab eo discedat. Habet enim concupiscentiam ex infirmitate carnis , sed concupiscentiae non consentit , firmatus virtute gratiae spiritualis. Ipsa concupiscentia est lex peccati , etiam in membris constituta Sanctorum ; à qua tamen justos suos liberat gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. Quia propterea peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum , ut à peccatis nostris separati cum justitia vivamus. Cùm ergo cadit justus , debita contrahit. Sed alia sunt debita justi , quæ poscit in quotidiana oratione dimitti , quando veraciter dicit : *Dimitte nobis debita nostra , sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.* Peccata enim Sanctorum sunt ex necessitate infirmitatis. Peccata iniquorum sunt ex intentio-

*Gen. 18.
v. 27.*

*Prov. 24.
v. 16.*

*Psal. 36.
v. 24.*

ne pessimæ voluntatis. In illis sic peccati reperitur exortus , ut non subsequatur effectus ; quia etsi per infirmitatem vitium nascitur , per Dei gratiam superatur. Istos autem gratiæ privatos auxilio præcipitat mala voluntas , quò duxerit mala cupiditas. Ideo culpæ sanctorum peccata dicuntur esse , non crimina. Pro quibus sic corripiuntur à patre , ut non condennentur à judice. Quæ tamen correptio pertinet ad iudicium , sed paternum , quo Deus filios suos misericorditer & judicat & flagellat , ut eos à supplicio sempiternæ damnationis eripiatur. Ob hoc beatus Apos-

1. Cor. ii. v. 31. tolus ait : *Si nos metipos judicaremus , non utique judicaremur. Dum judicamur autem à Domino corripimur , ut non cum hoc mundo damnemur.* Peccata ergo iniquorum tribus modis fiunt : aut sacrilegiis , aut flagitiis , aut facinoribus. Sacrilegia admittit , qui de Deo rectè non sentit , & à vera fide sive timore temporalium lucrorum sola cordis cæcitatem ac perversitate discedit. In flagitiis verò peccat , qui immoderatè & turpitè vivit. In facinoribus peccat , qui alium aut damnis , aut quibuslibet oppressionibus crudeliter lædit. Dum autem peccant Sancti , sic in quolibet peccato humana infirmitate cadunt , ut nec de vera fide pertinaciter contradicant ; nec se ipsos in tale peccatum polluant , nec proximum lædant : se-

Ad Tit. 2. v. 12. quentes Apostolum dicentem : *Justè , sobriè , & piè vivamus in hoc sèculo.* Et alio loco dicit : *Non plus sapere quam oportet sapere , sed sapere ad sobrietatem.* Verumtamen in hac triplici divisione *justè , sobriè , piè vivamus* , videtur mihi quia ille sobriè vivit , qui non sequitur delectamenta luxuriæ. *Justè vivit* qui proximum nullatenus lædit ; sed ei beneficia , in quantum valet , impendit. *Piè vivit* , qui à societate

Ecclesiasticæ unitatis nulla ratione discedit , & intra Ecclesiam positus ea quæ certissimè novit ad scientiam veræ fidei pertinere indubitanter tenet. Illa verò quæ ignorat , aut de quibus dubitat , & intelligere in Scripturis non valet , humiliter ac patienter ruminando & relegendō perquirat , donec si quid aliter sapit , Deo sibi revelante cognoscat. Hæc autem sobrietas , justitia , & pietas , quæ cunctis debent inesse fidelibus , ita sibi conjunctæ sunt , ut si una earum non fuerit , alia quæ videtur esse , nullatenus prospicit. Neque enim salvat sobrietas qua quisque à flagitiis , id est , peccatis , in se ipso abstinet , nisi pia & justa fuerit , id est , ut & in Deum rectè credit ; & , quod caritas poscit , proximo libenter impendat. Nec fructuosa justitia est , qua unusquisque hoc impendit proximo quod sibi delectatur impendi , aut fieri , si sobria & pia non fuerit. Pietas quoque mortua est , qua rectè in Deum vel in unitate Ecclesiæ creditur , si castitas , vel proximi caritas , non tenetur. Tunc igitur animæ vera salus acquiritur , si & pietas in fide , & justitia in caritate , & sobrietas in castitate , ac humanitate , teneatur. Et ut breviter intra Ecclesiam quid observetur edoceam , ut aliquid in ipso usu attendamus conversationis humanæ unde facilius sumamus exemplum , aperte intelligite. Sic accipiamus baptizatorum omnium hominum animas , sicut mulieres conjugio copulatas. Nam & ipsius conjugii magnum sacramentum in Christo & in Ecclesia commendat Apostolus. Sic est ergo quælibet anima fideliter conjuncta Christo , sicut uxor vivens fideliter cum marito , quæ in ipsa conjugii castitate animum quidem viri sui aliquotiens contristat , sed lectuli fidem pura castitate conservat , & mariti substantiam prudenter temperant.

terque dispensat ; ac per hoc & peccat marito , & vivit tamen castè , ac fideliter cum marito. Et cum facit humana infirmitas aliquando apud maritum delinquare , conjugalis castitas facit marito dulciter jungere. Illa verò mulier quæ sive de domo mariti egresa , sive in eodem mariti habitaculo constituta , adulterio mixta fuerit , substantiam viri disperserit , non venia judicatur digna , sed mortifero reatu tenetur criminosa. Sic est anima quæ , diabolo consentiens , aut infidelitate subvertitur , ut recte Deum non credat: aut criminibus implicatur , si delectamenta luxuriae sectatur : aut injustitiam facit , si proximum lœdit : aut avaritiam tenet , si egenti bene non facit : aut impiè vivit , & ab unitate Ecclesiæ discedit , aut cuilibet superbiam facit. De talibus dicit Apostolus , Quia ne-

*1. Cor. 6.
v. 9.*

que fornicarii , neque idolis servientes , neque adulteri , neque molles , neque masculorum concubitores , neque fures , neque avari , neque ebriosi , neque maledici , neque rapaces regnum Dei possidebunt. Hæc omnia crimina dicuntur & peccata. Justorum verò delicta peccata dicuntur , non crimina. Peccatum in opere perpetratur , cum dicimus aut subtilem risum , aut sine contumelia jocum ; aut pro disciplina curarum familiarium , sine qua non potest homo vivere , & vel diei unius spatio sine peccato esse , Joanne Aposto-

*1.Joan.1.
v. 8.*

lo attestante: Si dixerimus , quia peccatum non habemus , nos ipsos seducimus. Delictum verò est solum in prava cogitatione , quod foras nec verbo nec facto

*1.Petr.4.
v. 18.*

expletur in opere. Unde & Apostolus ait : Si justus quidem vix salvus fiet , peccator & impius ubi parabit ?

Deinde sequitur pro inimicis Ecclesiæ devincendis , & dicit : Ecce dabo de Synogoga Satanæ , qui

se dicunt *Judeos esse*, & non sunt, sed mentiuntur. Ecce faciam illos ut veniant & adorent ante pedes tuos, & cognoscant quia ego dilexi te. Omnes ergo inimicos Ecclesiæ Catholicæ, vel hostes, à Catholicis judicandos narrat Ecclesia. Sicut Apostolus dicit: *In regeneratione cum venerit filius hominis, tunc & vos sedebitis super duodecim thronos judicantes duodecim tribus Israel.* Tunc venient profecto qui se dicunt *Judeos*, id est, religiosos esse, & non sunt: *Et adorabunt ante pedes Ecclesiæ, & cognoscent quoniam Dominus dilexit eam.* Hoc omni Ecclesiæ tunc in futurum promisit, quando eam ex omni natione in unum congregaverit: quia non Philadelphia Ecclesiæ tantum crediderunt, sed & ceteræ Ecclesiæ. Secundo Smirna Ecclesiæ Angelo ait: *Blasphemaris ab his qui se dicunt Judeos esse, & non sunt:* non tamen promisit venturos ex eis, & adoraturos ante pedes Ecclesiæ, id est, ante pedes corporis Christi. Quod & in futuro factum credimus esse, quamvis & in hoc sæculo omnes ad pœnitentiam ante pedes Ecclesiæ supplices veniunt, tamen in futurum intelligendum est. Sexto verò Angelo, qui est ante septimum, promisit quod ceteris supradictis Angelis, id est, Ecclesiis, sine promissione concedebat: quia non solùm unam Ecclesiam expectat Dominus ad pœnitentiam, sed totas septem, cum sit per universum mundum una Ecclesia. Si quid enim provenerit uni membro, omne corpus consentit. Et adjecit: *Quoniam servasti verbum patientiæ meæ, & ego te servabo ab hora temptationis, quæ ventura est in universum orbem, tentare habitantes in terra.* Ecce manifestissime declaravit non se tantum præsentibus, sed etiam futuris sæculis loqui. Et in novissimo tempore suam se promittit Ecclesiam servaturum, quan-

*Mattb.
19.v.28.*

do venerit Antichristus humani generis inimicus tentare habitantes super terram ; ne turbentur in tentatione, qui futuri sunt. Sicut tunc non Philadelphia sola servata est , licet soli promiserit ; ita & nunc. Nam si sola Philadelphia , aut nunc Africa , verbum patientiae Dei servavit , quid postea in totum orbem promittit temptationem venturam ? Apertè dicimus , quia non est in toto orbe qui tentetur præter Ecclesiam. Et hoc quod Philadelphiæ dicit , omni Ecclesiæ dicit. Et quia sua Ecclesia est , tutelam protectionis quotidie promittit, dicens : *Servabo te ab hora temptationis , quæ ventura est in universum orbem.* Sicut enim in Africa factum est ; ita fieri oportet in toto mundo revelari Antichristum , sicut & nobis ex parte revelatum est ; & hoc esse novissimæ persecutionis genus eo tempore quando venerit Antichristus : nihilque aliud fieri , nisi pressura qualis non fuit ab initio ex quo gentes esse cœperunt: & eodem modo ab Ecclesia ubique Antichristum superari , quo etiam ab ea in parte superatus est ; ad ostendendum novissimi certaminis modum. Nam modo semper Antichristus ab Ecclesia superatur. Non enim , ut aliqui putant , Antichristum uno in loco esse Ecclesiam persecuturum , cum dicat , quia ubique Antichtisti sunt. Antichristus Rex erit novissimus in toto mundo regnaturus , qui se dicet Deum , id est , Christum. Modò verò Antichristus occultus est in Ecclesia , quia adhuc aperte non habet potestatem datam. Tunc verò cum venerit , omnem mundum suæ potestati sociabit. Sicut de eo per Job dicitur : *Et post se omnem hominem trahit , & ante se innumerabiles :* hoc loco omnem hominem , humana sapientes dicit. Sed cum plus sint omnes , quam innumerabiles , quærendum nobis est , cur ante se innumerabiles , & post se omnes trahere dicatur?

tur? Nisi quod antiquus hostis reprobum tunc hominem ingressus , id est , Antichristum , cunctos quos carnales invenerit , sub jugum suæ ditionis rapiet : qui & modò priusquam appareat , innumerabiles quidem , sed non tamen omnes carnales trahit ; quia Deo miserante quotidie à carnali opere ad vitam multi revocantur , atque ad statum justitiæ: alii per brevem , alii verò per longam poenitentiam redeunt. Et modò non omnes rapit , sed innumerabiles , quia adhuc falsitatis suæ stupenda miraculorum omnibus signa non exhibit. Cum verò eo tempore coram carnalibus oculis , sicut Magi fecerunt , miranda eis signa oculis fecerit , tunc post se innumerabiles , & omnes trahet. Quia qui in hoc sæculo bonis præsentibus delectantur divitiis , potestati illius se absque ulla reluctatione subjicient. Sed , sicut suprà diximus , quia plus est omnem hominem trahere , quam innumerabiles , quare prius dicitur quia omnem hominem trahit , & post addit innumerabiles ? Ordo verò erat , ut prius diceret quod minus est , id est , innumerabiles , & post in augmento , quod majus est , diceret omnes. Sed sciendum est , quia in hoc loco plus fuit innumerabiles dixisse , quam omnes ; & post se omnem hominem trahit , quia in tribus annis & dimidio omnes quos in studiis vitæ carnalis invenerit , jugo suæ dominatio- nis adstringet. Ante se verò innumerabiles trahit , quia per quinque millia & adhuc amplius annorum curricula , quamvis carnales omnes trahere non potuit , multo tamè plures sunt in tam longo tempore , quam quos adhuc rapiendos invenerit. Bene ergo dicitur , post se omnem hominem trahit , & ante se innumerabiles ; quia & tunc minus tollit cum in fine omnes tulerit , & modò amplius rapit , cum corda omnium [non] invadit , quia necdum è medio Ecclesiæ verus Christus discessit , qui

dicit : *Ego veniam citò : tu tene quod habes , ne alius accipiat coronam tuam.* Velocem suum prædixit adventum , & introitum Satanæ citius esse futurum. Nec longam temptationem futuram esse pronuntiat , & ideo admonet ne hostis rapiat coronam ejus. Sicut & Salomon dicit : *Ne des alienis honorem tuum , & annos tuos crudelibus.*

*Prov. 5.
v. 9.*

Magna nobis fiducia asserendi ubique Ecclesiæ perseverantiam inquisitione conlata est. Habet quid respondere calumniantibus , qui dicunt Ecclesiam deficere , & ad numerum domus Noe , multis coronas perdentibus , posse deduci , quòd dixerit Dominus , *Tene quod habes , ne alius accipiat coronam tuam:* minus considerantes invenisse atque proferre : si enim corona alteri traditur , perdita non est : vacuus locus ejus est qui quod tenebat perdidit. Quid est autem quod dicit : *Ne alius accipiat coronam tuam?* (Non enim propterea debemus tenere quod habemus , ne alius accipiat , & non etiam ipsi perdamus) nisi quia Deus & promissionum suarum firmitatem voluit ostendere , & vanæ spei locum non permittere ? Ne forte aliquis sibi de Dei promissione fiducialiter blandiretur , & pi-

*Gen. 16.
v. 3. 4.* ger & tepidus remaneret ; & quibuscumque modis sub religione vivendo , Abrahæ se filium putaret , eo quod Abrahæ Dominus promisit jurejurando , in semine ejus hereditare omnes gentes ; propter hoc ostendit fortiter tenere , & ne alius acciperet , habere mandavit , & coronam non perseverantibus posse auferri , & qui videtur non deficere , sed usque in finem perseverare , coronam suam semper habebit. Hæc est enim potentia , hæc est enim firmitas promissionum Dei , ut quibusdam Abrahæ filiis repudiatis , multo plures è lapidibus suscitetur filios Abrahæ : ne aut mali se Abrahæ filios glorientur , aut Abraham suos filios Deo debitore &

*Mattb. 3.
v. 9.*

nu-

nutritore perdidit. Sic Sanctorum numerum impossibile est zizaniorum crescentium perfidia breviari ; impossibile est , ut diximus , ut messis inter zizania disturbetur. Si disturbatur , non est messis , sed zizania : siquidem ambobus crescere usque ad maturitatem Deo judice permissum est. Perseverantibus verò dicit : *Qui vincit, faciam illum columnam in templo Dei mei , & foras amplius non exiet.* Columnam pretiosam & multis utile membrum dixit in suo corpore conjungendum , ut & ornatum præstet & fortitudinem , sicut & Paulus Apostolus dicit : *Jacobus & Joannes, qui videbantur columnæ esse, dextras dederunt mihi , & Barnabæ societatis.* In templo Dei mei , id est , in multitudine beatorum. *Et foras, inquit, non egredietur amplius.* A sanctorum , scilicet , consortio , revera à merito & gloria electorum numquam exiet. A Deo enim exierant Gentiles , sicut scriptum est per David : *Commemorabuntur, & convertentur ad Dominum omnes patriæ gentium.* Convenit autem & in eos quos de Synagoga Satanae promisit futuros. De domo enim Dei schismate foras exierant. Magis in eos convenit : dum enim dicit amplius non exiturum , ostendit novissimum certamen in fine. Futura est enim post unitatem altera separatio novissimo certamine , à quo si quis liberandus est , foras non exiet. Antea verò propterea Dominus Deus aliquos qui postmodum liberandi essent , exire passus est , quod superesset tempus redeundi : hos novissime amplius exire non permittet , quoniam quisquis tunc foras exierit , tempus redeundi non habebit. *Et scribam super illum nomen Dei mei , & nomen civitatis novæ Ierusalem , quæ descendit de cœlo à Deo meo :* ut & divino nomine præsignetur , & immortalitatis gloria decoretur , & nomen divinæ civitatis novæ Ierusalem , quæ